dotandi forores et satisfaciendi fratribus postgenitis, a perceptione tertialis plane exclusis, immunis iudicatur frater natu maior, ad quem venit solitaria in ius tertiale successio. Verum enim vero, gratiosa Principis concessio nil insuper efficere valet, quam ut Tertialista antecessor debita contrahere nequeat, quae agnoscere et extinguere oportet successorem. Sua autem propria quae contraxit debita suamque ea ex fructibus praediorum tertialium soluendi obligationem, nunquam diffiteri poterit, quamvis ipsi omnino ex Principis gratia, primo acquirenti facta, obuenerit ius tertiae. Quid inde? Sane nihil. Nonne debitor rem ipsam, ipsi a Principe donatam, creditoribus suis in horum satisfactionem cedere debet? Nonne Vassallus possessor feudi, ex mera Principis gratia primo acquirenti dati, suis creditoribus ex fructibus huius Feudi solutionem praestare obstrictus est? Nonne legitima, quae certis personis vnice ex beneficio legis obuenerit, a creditoribus harum personarum occupari et in eorum satisfactionem verti potest? Et quis est, qui ignorat, ius datum esse creditoribus, sibi ob debita, quae vidua, vel liberi demortui pastoris contraxerunt, anni gratiae vindicandi fructus. Omnia haec comprobant, in gratiosa Principis concessione, primo iuris tertialis acquirenti facta, nil quidquam latere, ex quo Tertialistarum exemptio ab obligatione, ex fructibus praediorum tertialium soluendi propria, quae contraxerunt debita, concipi posset. Pariter concessio iuris tertialis in conseruationem Familiarum facta et ob hanc introductum ius primogeniturae, nobis sufficientem ne-
tiquam

tiquam praebet rationem, ex qua inferri posset, Tertialistam extra obligationem soluendi ex fructibus praedii tertialis sua propria debita, esse constitutum. Neminem fugit, et feuda, et fideicommissa familiae in familiarum conseruationem esse introducta. Nihilo tamen minus vasallo peraeque ac possessori bonorum, fideicommissio grauatorum, incumbit obligatio, ex fructibus horum praediorum sua propria extinguendi debita, quia, salua hac obligatione, ipsa praedia feudalia et bona fideicommissio onerata, conseruantur familiae. Quis itaque dubitabit, eandem Tertialistas premere obligationem, licet tertiale ius primo acquirenti in conseruationem suae familiae concessum sit. Nec denique concessa ab onere dotandi sorores et tertiale diuidendi cum fratribus postgenitis liberatio, inuoluit simul liberationem Tertialistae ab obligatione, sua propria ex fructibus praedii tertialis soluendi debita. Nam vasallus, secundum iuris feudalis communis praescripta, sororibus suis nullam ex feudo antiquo praestat dotem nec illae a fratre, fideicommissorum possessore, dotationem expectare possunt; nihilominus fructus horum praediorum, vt iam antea dixi, ad extinguenda propria quae contraxerunt debita impenduntur. Id tamen per se patet, quod per fructuum perceptionem, quam pro consequenda satisfactione, creditores Tertialistae sibi vindicant, nequaquam imminuenda sint summi Principis iura, quippe qui tantum Tertialistis, ceteroquin saluo per omnia iure suo, clementer concessit ius tertiae. Creditoribus igitur Tertialistarum, plus iuris tribuendum non est, quam debitori in cuius tantum

tum succedunt iura, competit. Iura summi principis potiora censenda sunt, quam creditorum, ideoque ab iis, immiffione vel adiudicatione fructuum obtenta, idem praestandum erit, ad quod Tertialista debitor obligatus est, nec prius sibi habere queunt fructus, quam eos ab obligationibus, iis quasi inhaerentibus, exonerarunt: Id quod etiam in idea fructuum latet, quippe qui non intelliguntur, nisi deductis impensis et reliquis oneribus, ex fructibus praestandis. Sufficiant haec generatim dicta. Applicatio huius principii generalis ad casus speciales non est huius loci, nec vberiore eius explanationem arctiores, quibus circumscriptus sum, sinunt limites.

§. III.

Ex dictis iam satis superque elucet, quemuis Tertialistam ad soluenda ex fructibus praedii tertialis sua propria, quae contraxit debita, esse obstrictum deuinctumque. Inquirendum nunc erit in obligationem successoris, in se suscipiendi solutionem debitorum ab antecessore contractorum. Ad successionem in praedia tertialia filii demortui Tertialistae et agnati, qui sunt descendentes primi acquirentis et his plane deficientibus, vidua, eaque defuncta, vel ad secunda vota transiente, filiae harumque descendentes vocantur. Videamus igitur primo loco, quatenus filius successor ad expungenda patris debita obstrictus sit. Distinguendum opinor; vtrum filius factus sit heres patris, nec non. Si heres existit, causa extra omnem dubitationis aleam mihi posita apparet. Nam, tanquam heres et quatenus factus est heres, obligationes patris eiusque debita

in se suscepit eaque fecit sua, ideoque ad debita patris ex fructibus praediorum tertialium soluenda, condemnandus erit. Fac autem, vel patris hereditatem plane nullam existere, quod etiam contingit, concursu creditorum statim post mortem patris excitato formali, vel filium a paterna abstinuisset hereditate, et tunc suboritur quaestio: an in ius succedere queat tertiale et si ipsi non deneganda erit successio, vtrum ad debita patris ex fructibus praediorum tertialium soluenda compellendus sit. Constat quidem inter omnes, filium iuxta dispositionem iuris feudalis Longobardici, succedere non posse in feudum, nisi iure heredis, quam ob causam ipsi non licet, a paterna abstinere hereditate et in feudum succedere, sed potius vtramque hereditatem, vel adire, vel repudiare eum oportet, II. F. 45. Ast si consideramus, nec vllam regiam existare resolutionem, quae tam arctum inter hereditatem paternam et tertiale ius necit vinculum, vt filii non nisi heredes patris, in ius tertiae succedere queant: Porro, si perpendimus bene, Principem primo acquirenti ius tertiae ita concessisse, vt id, tanquam beneficium gratiosum ad suos transferat posteros: Et denique, quod Tertialista certo respectu parum distet ab usufructuario, cui in testamento, nullo iure cogente, ius vtendi fruendi relictum est ea lege, vt patre defuncto, usufructus ad filios transeat, quippe qui post patris obitum ad filios, non iure heredis, sed potius ex voluntate testatoris transit ita, vt usufructum legatum, repudiata licet hereditate paterna, suo habeant iure; si omne id, inquam, consideramus, concedendum